et pourtant son courage n'en est point abattu : elle est debout, immobile, constante, sublime, avec une grandeur d'âme qui surpasse la grandeur de sa douleur. (*Nec dolor excussit lacrymas, nec animum pœna dejecit. Stabat sublimissima quâdam animi magnanimitate.* S. Amed.)

Gloire et honneur au sexe féminin, ajoute saint Anselme ! Tandis que les hommes qui sont ses disciples prennent honteusement la fuite, cette femme forte, bien qu'elle soit mère, se plante de pied ferme auprès de la croix de son Fils, et en partage toutes les souffrances. Le prodige de la pudeur virginale se montre en elle uni au prodige du courage. Son Fils lui-même, pour l'amour duquel elle souffre, la soutient et la fortifie par sa foi. Son visage ne manifeste aucun signe d'impatience ; sa bouche ne laisse échapper aucune parole de plainte, de malédiction, de vengeance. Son cœur est comblé d'amertume, et sa figure est impassible. Son âme est noyée dans le chagrin, et son œil est sec. Merveilleux accord de pudeur et de courage, de patience et d'amour ! La plus pure, la plus délicate, la plus timide de toutes les vierges est la plus patiente, la plus magnanime et la plus héroïque de toutes les femmes. (*Discipulis fugientibus, cunctis recedentibus viris, in gloriam totius feminei sexûs inter tot pressuras Filii sui constanter ipsa sola stabat in fide Jesu firma, et pulchrè stabat, ut decet pudicitiam virginalem. Non se laniabat in tantâ amaritudine, non maledicebat, non murmurabat, nec hostium vindictam à Deo petebat ; sed stabat disciplinata, verecundu*

Virgo, patientissima, lacrymis plena, doloribus immersa.
S. Anselm.)

Ainsi la faiblesse d'Ève dans le Paradis terrestre devait trouver un noble contraste dans la force de Marie sur le Calvaire ; comme la sensualité d'Adam trouve non-seulement un contraste, mais un remède dans les souffrances aiguës de Jésus-Christ. Adam n'est pas seul au pied de l'arbre, pour consommer le péché ; Jésus-Christ non plus n'est pas seul en croix au moment où il satisfait pour le péché. Ève fut la complice, la compagne du premier dans son orgueil, sa sensualité et son plaisir ; Marie fut la complice, la compagne du second dans ses souffrances, ses humiliations et ses douleurs. Salmeron observe qu'entre la figure et l'objet figuré il n'y eut que cette différence, c'est que dans le Paradis terrestre ce fut la femme qui, la première, se plaça au pied de l'arbre funeste, qui cueillit et mangea le fruit qui l'empoisonna et lui donna la mort ; que ce fut elle qui en présenta à l'homme qu'elle associa ainsi à sa mort comme à son péché ; tandis que sur le Calvaire c'est l'Homme qui, le premier, cueille et goûte le fruit amer de la croix, et puis en fait part à la femme : ainsi la faute a commencé par la femme, et l'homme a pris l'initiative dans la satisfaction. (*Ut ruina ex eo secuta est, quòd mulier, ad lignum scientiæ accedens, comedit, ac proinde mortua est, et viro tradidit in mortem ad edendum ; ita hic è contrario vir primo de ligno amaro crucis gustavit, et feminae gustandum præbuit Et uti à duobus casus mundi profectus est, ita salus et*